MARTIS ET MERCURI.

Mars. AUDISTIN', o Mercuri, qualia minitatus sit nobis Iuppiter, quam superba & absurdā? Si voluero, inquit, ego ex coelo catenam demittam: vos inde suspenſi

ἢν ἀποκρεμασθέντες κατασπάντες βάζοντες με, μάτην ποιήσετε οὐ γὰρ δῆ καθελκύσετε. εἰ δὲ ἐγὼ θελήσαιμι ἀνελκύσαι, οὐ μόνον ὑμᾶς, ἀλλὰ καὶ τὴν γῆν ἄμα, καὶ τὴν θάλασσαν συναρτήσας μετεωρίων· καὶ τάλλα ὅσα καὶ σὺ ἀκήκοας. ἐγὼ δὲ, ὅτι μὲν καθ' ἐν' ἀπάντων ἀμείνων καὶ ισχυρότερός ἔστιν, οὐκ ἀν' ἀρνηθείν· διμοῦ δὲ τῶν τοσούτων ὑπερθέρειν ὡς μὴ καταβαρήσειν αὐτὸν, καὶ τὴν γῆν καὶ τὴν θάλασσαν προσλάβωμεν, οὐκ ἀν' πεισθείν.

2 ΕΡΜ. Εὐθύμει, ὦ Αρες. οὐ γὰρ ἀσφαλὲς λέγειν τὰ τοιάτα, μὴ καὶ τὰ κακὰ ἀπολαύσωμεν τῆς Θλυαρίας.

ΑΡ. Οἵτις γάρ με πρὸς πάντας ἀν ταῦτα εἰπεῖν, οὐχὶ δὲ πρὸς μόνον σὲ, οὐ ἐχεμιθεῖν ἡπιστάμην; οὐ γοῦν μάλιστα γελοῖον ἔδοξέ μοι ἀκούοντι μεταξὺ τῆς ἀπελῆς, οὐκ ἀν δυναίμην σιωπῆσαι πρὸς σέ. μέρινηματ γὰρ οὐ πρὸ πολλοῦ, ὅποτε ὁ Ποσειδῶν, καὶ ἡ Ἡρα, καὶ

si detrahere me magna vi contenderitis, frustra laborabitis; non enim profecto detraxteritis. Ego contra si volvero sursum attrahere, non vos solum, sed & terram simul ac mare adducta in sublime tollam: & cerera, quacunque ipsem et audivisti. Ego autem, si singulos compares, omnibus fortiorē esse & validiorem, infitias non iverim: sed una iunctis tot Diis superiorem esse, ut pondere nostro ne deducere quidem eum valeamus, et si terram & pontum assumerimus, haud sane mihi persuaserimus.

Merc. Bona verba, Mars: non enim tutum eloqui talia, ne quid etiam mali redundet ad nos ab ista garrulitate.

Mars. Num tu putas ad omnes me promiscue haec dīcturum, non tibi soli, quem linguae temperare posse noveram? Quod igitur ridiculum maxime visum fuit mihi audienti inter illas minas, non possim reticere ad te: memini equidem non ita diu, quando Neptunus, & Iuno,

η Ἀθηνᾶ ἐπαναστάντες, ἐπεβούλευσαν ξυδῆσαι αὐτὸν λαβόντες, ὡς παντοῖς ἦν δεδίας, καὶ ταῦτα τρεῖς ὄντας· καὶ εἰ μὴ γε η Θέτις κατελέγοσσα ἐκάλεσεν αὐτῷ σύμμαχον Βριάρεων ἑκατόγχειρα ὄντα, καὶ ἐδέδετο αὐτῷ κεραυνῷ, καὶ Βροντῇ. ταῦτα λογιζομένη ἐπήει μοι γελῶν ἐπὶ τῇ καλλιρροοσύνῃ αὐτοῦ.

ΕΡΜ. Σιώπα εὐφῆμει. οὐ γὰρ ἀσθαλὲς οὔτε σαλέγειν, οὔτε ἐμὸς ἀκούειν τὰ τοιαῦτα.

& Minerva seditione mota structisque insidiis voluerunt eum vincire comprehensum, quam varios in colores fuerit mutatus prae metu, idque trium tantummodo: quod ni Thetis miserata vocasset ipsi auxiliatorem Briareum centimanum, vinculis constrictus foret cum ipso fulmine ac tonitru. Ista mecum perpendens teneri non poteram, quin riderem magniloquentiam eius.